УИД 66RS0025-01-2023-001118-90

У.д. № 1-219/2023

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

18 декабря 2023 года г. Верхняя Салда 

Верхнесалдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Ефимовой К.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Нижняя Салда ФИО1, 

подсудимого ФИО2 (в режиме ВКС),

защитника – адвоката Тимоховой Г.Н., 

при секретаре Викулиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

....> ранее судимого: 

- 16.07.2003 Нижнесалдинским городским судом Свердловской области (с учетом постановлений Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 20.05.2004 и Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 02.05.2012) по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 3 годам 11 месяцам лишения свободы (л.д. 105, 107, 116-117); 30.08.2005 освобожден условно-досрочно на основании постановления Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 19.08.2005 на 1 год 7 месяцев 27 дней (л.д. 100, 108);

- 06.09.2006 Нижнесалдинским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 163, ч.3 ст. 30 – ч. 1 ст. 105, с применением ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в совокупностью с преступлением, судимость по которому погашена, а также с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к приговору от 24.03.2006, судимость по которому погашена, к которому в соответствии со ст.ст. 79,70 Уголовного кодекса Российской Федерации был присоединен приговор от 16.07.2003 (с учетом кассационного определения Свердловского областного суда о 25.10.2006 и постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 02.05.2012) к 11 годам 10 месяцам лишения свободы со штрафом 10000 руб. (л.д. 110-114, 116-117); 04.07.2017 на основании постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 21.06.2017 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничения свободы на срок 6 месяцев 21 день (л.д. 99, 116-117); ограничение свободы отбыто 25.01.2018 (л.д. 126), штраф оплачен ранее;

- 20.09.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, освобожденного по отбытию 18.09.2020 (л.д. 118-120);

- 01.06.2021 мировым судьей судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области (с учетом апелляционного постановления Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 14.09.2021) по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации Свердловской области к 8 месяцам лишения свободы (л.д. 121-123); освобожденного по отбытию 31.01.2022 (л.д. 99-100);

- 25.01.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района по ч. 1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка (л.д. 124). Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 28.06.2023 неотбытая часть наказания в виде 5 месяцев исправительных работ заменена на принудительные работы на срок 1 месяц 20 дней с удержанием в доход государства 5% заработка (л.д. 125). Постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 01.12.2023 неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на 1 месяц 20 дней лишения свободы, наказание отбывает с 02.11.2023;

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 89-90),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, имея судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, на основании приговора Нижнесалдинского городского суда Свердловской области от 16.07.2003 (с учетом постановления Тагилстроевского районного суда Свердловской области от 20.05.2004) по ч.1 ст. 111 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы, а также имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, на основании приговора Нижнесалдинского городского суда Свердловской области от 06.09.2006 по п. «в» ч. 2 ст. 163, ч. 3 ст. 30 - ч.1 ст.105 УК РФ, по которому ему назначено наказание, с применением ч.ч.3 и 5 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы со штрафом, умышленно нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль и телесные повреждения, а именно:

в период с 23.03.2023 по 25.03.2023 в дневное время (точная дата и время не установлены) ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате 

<

адрес>, в ходе ссоры с ранее знакомой Потерпевший №1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, подошел к последней и нанес 

<

....> Потерпевший №1, далее, продолжая свои преступные действия, схватил Потерпевший №1 

<

....>. Тем самым, ФИО2 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде: 

<

....> которые не причинили вреда здоровью потерпевшей.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 полностью признал вину по предъявленному ему обвинению, полностью согласился с ним, существо предъявленного обвинения ему понятно. 

ФИО2 добровольно, своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил его в судебном заседании, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Потерпевшая Потерпевший №1 и государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, признает предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6,60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное оконченное преступление против личности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 под наблюдением врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 127-128), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб на него не поступало (л.д. 133), 

<

....>

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: 

в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины подсудимого, его раскаяние в содеянном и состояние здоровья, оказание помощи близким родственникам, в которой они нуждаются.

ФИО2 не отрицал в судебном заседании, что состояние опьянения способствовало совершению данного преступления, об агрессивности в состоянии опьянения и снижении самоконтроля свидетельствуют также характеристика участкового уполномоченного полиции с места жительства, факты привлечения ФИО2 к административной ответственности и осуждения за преступления в состоянии опьянения. Поэтому, отягчающим наказание обстоятельством по делу суд признает совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, поэтому не находит оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая совокупность смягчающих по делу обстоятельств, наличие отягчающего, суд полагает необходимым с целью исправительного воздействия на подсудимого назначить ему наказание в виде ограничения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание подсудимому необходимо назначить по ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 25.01.2023 (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 28.06.2023 и постановления Первоуральского районного суда Свердловской области от 01.12.2023). При этом следует учитывать правила, предусмотренные ст.ст. 71, 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

Установить ФИО2 в течение назначенного срока ограничения свободы следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы городского округа Нижняя Салда Свердловской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев выполнения трудовой функции, а также явки на регистрацию в Верхнесалдинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для исполнения обязанности, возложенной приговором суда, 

- не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, места постоянного жительства;

- не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 6 часов, кроме как для целей, связанных с осуществлением трудовой деятельности или состоянием здоровья.

Обязать осужденного ФИО2 в течение назначенного срока являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 25.01.2023 (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района от 28.06.2023 и постановления Первоуральского районного суда Свердловской области от 01.12.2023), из расчета соответствия одного дня лишения свободы двум дням ограничения свободы, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО2 наказание в виде в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 25.01.2023:

– в виде 1 месяца исправительных работ, из расчета соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы;

– в виде лишения свободы за период с 02.11.2023 по 17.12.2023.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 18.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отнести процессуальные издержки по делу за счет федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Верхнесалдинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ефимова К.В.